

## Program "Wygraj Rozwój" - szansą na znalezienie zatrudnienia przez obywateli Ukrainy

Kategoria: Polityka Społeczna

Opublikowano: piątek, 12, sierpień 2022 15:41

Joanna Gryboś-Chechelska

Odśłony: 523

---

Właśnie wystartował program „Wygraj Rozwój”, w ramach którego aż 4000 osób z Ukrainy otrzyma szansę na nową pracę. Jego organizatorem jest Fundacja Totalizatora Sportowego oraz Manpower. Projekt zakłada naukę języka polskiego, szkolenie zawodowe i zaproszenie do procesu rekrutacyjnego. Dla pracodawców i osób z Ukrainy udział w programie jest bezpłatny.

„Wygraj Rozwój” to program pomocowo-rozwojowy, którego celem jest długofalowe wsparcie i aktywizacja zawodowo-społeczna uchodźców z Ukrainy w Polsce. Na sierpień został zaplanowany pilotaż projektu, który startuje w Warszawie, Wrocławiu, Katowicach, Krakowie, Łodzi i Poznaniu oraz zakłada udział 120 ukraińskich uczestników we wszystkich lokalizacjach łącznie. Po zakończeniu trzymiesięcznego pilotażu program zostanie rozszerzony także o Gdańsk, a liczba uczestników zostanie dostosowana do lokalnych potrzeb rynku.

W ramach programu obywatele z Ukrainy otrzymają w pierwszej kolejności dostęp do szkoleń z języka polskiego. Dostanie się do programu daje także możliwość udziału w szkoleniu zawodowym uwzględniającym nabycie pożądanym na rynku umiejętności, jak m.in. prowadzenie wózka widłowego, obsługa kasy fiskalnej lub obsługa komputera. Celem jest odpowiedź na bieżące potrzeby rynku pracy, dlatego projekt zakłada otwartość na rozmowy z firmami, które potrzebują pracowników o innym profilu np. księgowych.

Dla pracodawców udział w programie to możliwość pozyskania pracowników z pożądanymi umiejętnościami, bez ponoszenia dodatkowych kosztów. Dla osób zainteresowanych znalezieniem pracy to szansa na zdobycie nowych kompetencji i stabilnego zatrudnienia w Polsce. Udział w programie jest bezpłatny, a więcej informacji na jego temat można znaleźć pod adresem [www.wygrajrozwoj.pl](http://www.wygrajrozwoj.pl).

*Źródło: ip*